
COMUNE  DI  MONTELEONE DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

N°  246

Del  12-12-2019

OGGETTO: ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO DI
SGOMBERO DELLA NEVE SUL TERRITORIO
COMUNALE STAGIONE INVERNALE 2019/2020.
IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO INCARICO
DITTA EDILMONTE VANNICELLI.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 1 del 16/01/2016, con il quale è stato incaricato il
sottoscritto della Responsabilità della posizione organizzativa dell’Area Tecnica ad Interim;

RILEVATO che con il medesimo provvedimento sono state conferite al sottoscritto le
funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 relativamente all’Area di
competenza;

VISTI i provvedimenti dell’Amministrazione con i quali sono state individuate le Aree di
posizioni organizzative;

PREMESSO che l’Amministrazione comunale intende intraprendere le azioni necessarie in
caso di emergenza neve al fine di garantire la pronta disponibilità all’intervento nelle
frazioni e nelle zone abitate del Comune;

ATTESO che si rende necessario organizzare gli interventi di sgombero neve derivanti da
potenziali condizioni metereologiche avverse al fine di assicurare le condizioni di sicurezza
della viabilità sulle strade comunali ed in particolare i centri abitati, ivi comprese le Frazioni;

CONSIDERATO che i mezzi e le risorse umane in possesso del Comune di Monteleone di
Spoleto non possono garantire l’espletamento del servizio di cui sopra, in termini di urgenza
e ampiezza del territorio;

PRESO ATTO della convenienza economica per l’amministrazione Comunale e della
necessità di garantire una continuità del servizio di sgombero neve sul territorio comunale
per evitare problematiche di disagio agli utenti procedendo tramite affidamento diretto
tenuto conto della stagione invernale;



INTERPELLATE in merito le Ditte POLI CLAUDIO (prot. 3912 del 29/11/19),
EDILMONTE VANNICELLI (prot. 3910 del 29/11/2019) e EREDI AGABITI FABIO
(prot. 3911 del 29/11/2019), richiedendo la disponibilità a svolgere il servizio in oggetto,
mettendo a disposizione il servizio tramite i loro mezzi e fornendo relativo preventivo di
spesa;

DATO ATTO che la selezione delle Ditte è stata fatta, oltre che per competenza e
disponibilità, anche al fine di coprire il territorio comunale e garantire un intervento
subitaneo ed efficace a seguito del verificarsi degli eventi, interpellando le Ditte del
territorio.

PRESO ATTO della disponibilità pervenuta da un solo operatore economico, in data
09/12/2019 Prot. 4027, dalla Edilmonte Vannicelli con Sede Legale in Monteleone di
Spoleto avente P.I. 01485740540, la quale manifesta la propria disponibilità con relativo
preventivo di spesa per mezzo meccanico munito di lama da neve comprensivo di
conducente e consumi;

VALUTATA la congruità dell’offerta utile presentata:
dalla Ditta Edilmonte Vannicelli, costo orario € 80,00 più I.V.A.-

CONSIDERATA la necessità di avere a disposizione sia una pronta reperibilità e
disponibilità immediata in caso di emergenze sia la possibilità di avere ulteriori risorse;

CONSIDERATO inoltre che il servizio di sgombero neve è disciplinato con la seguente
documentazione tecnico-amministrativa:

Lettera (allegato A);-
Dichiarazione attestante i dati societari, i requisiti legali, di idoneità professionale e-
di capacità tecnica, nonché l’elenco dei mezzi e del personale a disposizione (allegato
B);
Disciplinare e capitolato d’oneri per il servizio di sgombero neve (allegato C);-

RITENUTO di poter affidare alla Ditta Edilmonte Vannicelli l’incarico di pronta
reperibilità e disponibilità per lo sgombero della neve per la stagione invernale 2019/2020;

RILEVATO che occorre ricorrere alla procedura dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art.
36, co. 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, in considerazione dell’urgenza di provvedere agli
interventi in argomento;

RITENUTO di dover impegnare, per la stagione invernale 2019/2020 una spesa presunta di
€ 2.000,00, I.V.A. 22% inclusa, per i servizi su indicati, con copertura finanziaria sul Cap.
1250/2 “Viabilità prestazione di servizi”, alla Ditta Edilmonte Vannicelli, per competenza
nel Bilancio 2019/2021;

ATTESO che per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire
infiltrazioni criminali ai sensi dell’art. 3 L. n. 136/2010 saranno richiesti all’ANAC il
relativo CIG con successivo atto, in base all’effettiva prestazione svolta, in fase di
liquidazione;

VISTO lo Statuto comunale;



VISTO il D.Lgs. 50/2016;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario per quanto concerne la
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

ACQUISITI i prescritti pareri espressi ai sensi dell’art. 147 bis, co. 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.
267:

parere di regolarità tecnico-amministrativa;
parere di regolarità contabile;
attestazione di copertura finanziaria:

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente Determinazione.

1. Di approvare la documentazione tecnico-amministrativa (allegati A, B e C).

2. Di assegnare, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs 50/2006, con affidamento diretto
alla Ditta Edilmonte Vannicelli, per un costo orario netto € 80,00 (I.V.A. esclusa), secondo
la Documentazione tecnico-amministrativa (allegati A, B, e C).

3. Di impegnare, per la stagione invernale 2019/2020 una spesa di € 2.000,00, I.V.A. 22%
inclusa, per i servizi su indicati, con copertura finanziaria sul Cap. 1250/2 “Viabilità
prestazione di servizi” come nel prospetto di seguito riportato:

Capitolo/
articolo

Codice di Bilancio CP Imp.
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2019
Euro

2020
Euro

2021
Euro

Cap. 1250/2 10.05-1.03.02.09.000 cp 128 1.000,00 1.000,00

4. Di dare atto che per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire
infiltrazioni criminali ai sensi dell’art. 3 L. n. 136/2010 saranno richiesti all’ANAC i relativi
CIG con successivo atto, in base all’effettiva prestazione svolta, in fase di liquidazione.

5. Di dare comunicazione del presente atto alla Ditta interessata.

6. Di procedere alla sottoscrizione della rispettiva documentazione tecnico-amministrativa
(allegati A, B, e C).

7. Di trasmettere il presente atto all’Ufficio di Ragioneria per i necessari e conseguenti
adempimenti.

8. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento coincide con il Responsabile del
Servizio.

9. Di disporre la pubblicazione all'Albo Pretorio on line.



10. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo con l’apposizione del visto di
copertura finanziaria.

D.G.G.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 Grasso Angelo Vincenzo

Ex art.49 comma 2̂Dlgs 267/00



---------------------------------------------------------------------------
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Esprime parere Favorevole di regolarità tecnico-amministrativa attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                 Il Responsabile del Area Tecnica Lavori Pubblici
                                                                                  Ad interim

                                                                              F.to  Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto, li 12-12-2019

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Esprime parere Favorevole di regolarità contabile;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                           Ad interim

                                                                                        F.to  Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, li 12-12-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, attesta la copertura finanziaria del presente
atto.

                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                             Ad interim

                                                                      F.to   Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, 13-12-2019

Comune di  Monteleone di Spoleto
Provincia di Perugia

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

Pubblicazione n. 418
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’ente per
quindici giorni consecutivi dal 18-12-2019

Monteleone di Spoleto, 18-12-2019

                                                         Il  Resp.le della Pubblicazione
                                                    F.to   Grasso Angelo Vincenzo

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Monteleone di Spoleto, lì 18-12-2019

Il Responsabile del Area Tecnica Lavori Pubblici
   Ad Interim



F.to   Minni Sonia


